conventui Casinensi; Anchipresbytero archidiacono S. Grermani ac pro-

tonotario nostro Domno T. d. p. 1. et Magistro N. d. . . . nec non et

aliis quos novistis de nostris successibus prosperis exultare. Valete.

Datum Jadarae XI Aprilis XIII indictione.

4.

(1271) Bernardus Dei gratia Casinensis Abbas humilis. Dilecto •

in Christi fratri J. rectori Casinensi, et notario de S. Germano di-

lecto familiari nostro, et fideli salutem in Christo et benedictionem.

Sani sumus per Dei gratiam, et opera nostra in oculis Domni papae

sunt et omnium dominorum nostrorum cardinalium gratiosa, bene

procedunt, scilicet negotia, et procedent. Volumus ut conventui op-

time necessaria ministrentur : mittanturque nobis cito fratres D. et

B. redditi sanitati . . . expersis . . . lacoterium bene fiat: vinae et

olivetum non negligantur. Jura nostra debita cum justitia exigan-

tur. Decani . . . bene utantur, sollicite moneantur, interdum rigide

teneantur. Sententiae frequenter denuntientur : et sicut novi appare-

bunt officiales, ita noviter excomunicentur. In curia civili justitia

piena fiat. Blandum vinum, et alia observantiae observentur. Albertus,

faciente Deo, cito redibit, qui plenius alia vobis dicet. Datum Viterbi

X Novembris XIV Indict.

IV.

Inquisiiione dell'abate Bernardo nella terra di S. Elia.

(1278) In nomine Domini Jesu Cristi. Anno incarnationìs ejus

millesimo ducentesimo septuagesimo octavo. Eegnante Domino no-

stro Carolo Dei gratia gloriosissimo rege, Jerusalem, Siciliae, Du-

catus Apuliae, et principatus Capuae, Almae Urbis senatore, prin-

cipe Acajae, Andegavi, Provinti ae, Forchalquerii, Tornodorii comite,
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ac Eomani Imperii in Thuscia per sanctam Eomanam ecclesiam,

Vicario Generali, regnorum ejusdem, Jerusalem videlicet anno se-

cundo, Siciliae vero quartodecimo die ejusdem mensis, septimae in-

dictionis. Nos magister LaurentiusBisajudex, et advocatus Casinensis.

Praesentis scripti serie declaramus, quod nobis in majori Casinensi

curia residentibus ad causas audiendas, praesente venerabili viro

fratre Pandulpho rectore Cassinensi, discretus vir magister Stepha-

nus archidiaconus sancti Germani, Yconomus monasterii Cassinensis,

et membrorum ejus, prò parte, et nomine E. P. B. Bernardi Dei

gratia Cassinensis abbatis, et monasterii Cassinensis, et membrorum

ejus exposuit coram nobis, quod cum olim ad instantiam ei peti-

tionem Yconomi Cassinensi de mandato ejusdem domini abbatis,

praesente Beregrino de Eosa Sindico universitatis Castri S. Eliae,

ab eadem universitate legitime ordinato per discretum virum magi-

strum Nicolaum de Angelo judicem, et advocatum Cassinensem,

adbibito sibi Benedicto publico monasterii Cassinensis, et civitatis,

sancti Germani Notarlo, debita solemnitate servata, facta fuisset quae-

dam inquisitio in castro praedicto super juribus, redditibus et ser-

vitiis debitis ab ipsa universitate, et liominibus eidem monasterio

Cassinensi, et officis, ac membris ipsius, et ipsa inquisitio fuit per

manus ejusdem Benedicti, de mandato ejusdem judicis in actis re-

dacta, et timeat idem. Yconomus, ne eisdem actis vetustate consumptis,

aut aliis casibus supervenientibus cum scripta sint in cartis bombi-

cinis, quae durationem diuturnam habere non possunt, rei gestae va-

leat memoria deperire
;
petiit a nobis idem Yconomus, ut acta inquisi-

tionis ipsius ad cautelam ejusdem monasterii Cassinensis authenticari,

et in publicum instrumentum redigi faceremus. Quia vero justis peti-

tionibus ejusdem Yconomi deesse non possumus, nec debemus etc. nos

praedictus magister Laurentius judex, et advocatus Cassinensis una

cum Johanne Malatesta publico civitatis sancti Germani notarlo, prae-

sente praedicto domino rectore, et praesentibus subscriptis testibus ad

hoc specialiter vocatis, etrogatis praedictam inquisitionem ad peti-

tionem ejusdem Yconomi per praedictum notarium Benedictum publi-

cum civitatis sancti Germani notarium, et majoris curiae Cassinensis

actorum notarium productam, apud quem dieta inquisitio, cum aliis

actis publicis, et privatis fideliter fuerit custodita, et quamidemnotarius
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Benedictus recognovit veram esse, et sua raanu scriptam, de mandato

praedicti magistri Nicolai judicis, et advocati Cassinensis vidimus, le*

gimus, et inspeximus diligenter non vitiatam, non cancellatam, nec

abolitam, sed in prima fui figura existere, et ipsam de verbo ad verbum

nihil addito, detracto, vel mutato, in praesens publicum instrumentum

per manus soprascripti Johannis publici dictae civitatis sancti Ger-

mani notarii publicari fecimus : et transcribi ad cautelam praedicti do-

mini abbatis, et monasterii Cassinensis
;
cujus inquisitionis tenor per

omnia, et singula talis erat. Anno Domini millesimo ducentesimo sep-

tuagesimo, mense Novembris, vigesimo sexto die ejusdem mensis, indi-

ctione quartadecima. Inquisitio facta in sancto Helia de mandato E.

P. D. Bernardi Dei gratia venerabilis Cassinensis abbatis per magi-

strum Mcolaum de Angelo judicem, et advocatum Cassinensem, Bene-

dictum publicum monasterii Cassinensis, et civitatis sancti Germani

notarium, ad petitionem, et instantiam magistri Bruni arcbidiaconi

sancti Germani, Yconomi, sindici, et procuratoris monasterii Cassi-

nensis, et membrorum ipsius prò parte, et nomine ejusdem super

juribus et conditionibus debitis, ab hominibus ejusdem castri eidem

monasterio, et aliis locis sibi subditis, ac officialibus eorumdem tam

ratione personarum, quam etiam ratione bonorum suorum, quae pos-

sident in eodem castro, et territorio ejusdem, nec non et aliis bonis

occupatis ab eisdem hominibus, vel ab aliis quibuscumque personis

tam de demanio ejusdem monasterii, quam etiam de publicis exi-

stentibus intus in eodem castro, seu extra in territorio ejusdem. Quae

denunciatio facta est coram bis testibus vid. Notarlo lohanne Petro

de Perrecta, et lobanne magistri Eaynaldi praesente Peregrino de

Eosa sindico dicti castri statuto per universitatem ejusdem castri.

Dominus Leonardus archipresbyter Cardeti habitator sancti Heliae,

juratus, et interrogatus de juribus et conditionibus debitis generaliter

ab hominibus castri sancti Eliae monasterio Cassinensi, ac membris

ipsius, ac aliis locis subditis eisdem, seu officialibus eorumdem, tam

ratione personarum, quam etiam ratione bonorum suorum, quae pos-

sident in eodem castro, et territorio ipsius, dixit, quod homines dicti

castri generaliter tenentur ab infrascripta, exceptis illis, qui habent

exinde libertatem a praedicto monasterio Cassinensi. Videlicet ille,

qui habet par bovum, tenetur praestare praedicto monasterio qua-
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tuor operas annuatim cum ipsis bobus, duas videlicet ad recalhan-

dum, et reliquas duas ad seminandum, et reddere unam gallinam in

Nativitate Domini, et unam gallinam in Eesurrectione ejusdem. Ille

vero qui caret bobus, eodem modo tenetur praestare quatuor operas

de persona sua, videlicet duas ad metendum et duas ad trituran-

dum, et tenetur praestare nibilominus unam gallinam dicto mona-

sterio in Nativitate Domini, et unam in Eesurrectione ejusdem. Item

dixit, quod bomines dicti castri tenentur quolibet anno semel prae-

stare procurationem domno abbati Cassinensi, qui prò tempore prae-

est eidem monasterio Cassinensi, si contingat eum venire ad dictum

castrum, vel si non veniat prò ipsa procuratione solvunt sibi certam

pecuniae quantitatem, sicut possunt melius convenire cum eodem.

Item tenentur praedicti bomines dicti castri cuilibet abbati eius-

dem monasterii, qui prò tempore praeest, prò sacra ejusdem prae-

stare et subvenire, sibi in pecuniae quantitate, secundum quod pos-

sunt melius convenire cum eo. Item dixit, quod si contingat dictum

monasterium, vel dominum abbatem ejusdem movere exercitum, servire

sibi tenentur praedicti bomines in praedicto expensis propriis -ipso-

rum hominum tribus diebus, qui bus elapsis, tenentur servire ad

expensa ipsius monasterii, vel abbatis. Item dixit, quod si contingat

dominum abbatem ejusdem monasterii vocari a summo pontifice, vel

etiam a rege regni Siciliae, bomines dicti Castri tenentur subvenire

sibi prò expensis ipsius domini abbatis secundum quod possunt con-

venire cum eodem. Item dixit quod montes, pascua, flumina, acqua-

rum decursus, territorii ejusdem castri et muri, domnici, et viae

publicae ipsius castri sunt praedicti monasterii Cassinensis eo salvo,

et excepto, si aliquis de praedictis montibns, pascuis, fluminibus,

aquarumque decursibus, muris domnicis, et viis publicis aliquid pos-

sideat, et exinde jura habeat ab eodem monasterio Cassinensi. Item

dixit, quod nullus de dicto castro audet piscari in aquis fluminis majoris,

sine licentia praedicti domini abbatis vel rectoris, aut alterius officialis

statuti per eum in eodem castro excepto tempore inundationum, quo

tempore cuilibet de eodem castro licitum est piscari in eodem fumine

libero arbitrio sine licentia eorumdem dominorum. Dixit etiam, quod

nullus de eodem castro audet venari in territorio ejusdem sine licentia

praedictorum dominorum, qaod si aliquis temere piscatur, vel venatur,
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solvit damnura indictum, et impositum in eodem castro de mandato ipsius

domini abbatis, vel officialium praedictorum, nisi sit aliquis, qui exinde

praetendat aliquod jus, seu libertatem a praedicto monasterio Cassinensi.

Item dixit quod homines praedictae terrae generaliter, qui non habent

exinde immunitatem, vel libertatem a praedicto monasterio Cassinensi,

tenentur et debent praestare de possessionibus suis, quas habent, et

possident in territorio ejusdem castri, terraticum cum forma subscripta,

videlicet de grano, ordeo, majorino, millio, grano farris, et fabis majo-

rinis tenentur praestare de septem partibus unam partem, et de vineis

tertiam partem musti. Item dixit, quod si qui de eodem castro fa-

ciunt cesas in territorio ipsius castri, reddunt decimam fructuum pro-

venientium ex eisdem Cellerario Cassinensi. Item dixit, quod quicum-

que de eodem castro occidit porcum, seu scrofam, aut bovem, seu

vaccam in praedicto castro, tenetur de porco, seu scrofa praedictis

praestare lumbellum eorumdem animalium rectori ejusdem castri, et

de bove, seu vacca tenetur reddere eisdem medietatem pectoris eorum-

dem animalium, et curia ejusdem rectoris tenetur deferenti dictum

redditum praestare unum panicellum. Item dixit, quod quilibet de dicto

castro, nisi exinde babeat immunitatem, et libertatem a praedicto mo-

nasterio, qui habet pecudes, tenetur Cellerario Cassinensi praestare

decimam partem agnorum, et quilibet qui babet scrofas, tenetur ei-

dem cellerario praestare glandaticum. Item dixit, quo plateaticum

dicti castri spectat ad Cellerarium Cassinensem. Item dixit, quod nul-

lus de eodem castro potest construere montanum ad aquam, vel ad sic-

cum ad macinandam olivas in eodem castro, vel territorio ejusdem

castri, seu molendinum, aut balcatorium, vel quodlibet aliud aedificium

in aquis publicis, seu juxta ipsas aquas, seu derivatas de ipsis aquis

publicis prò utilitate, seu usu praedictorum aedifìciorum sine licentia

praedicti monasterii, seu domini abbatis, qui prò tempore praeest in

eodem, cura praedictum jus aedificandi praedicta aedificia spectet ad

dignitatem supradicti monasterii. Item dixit, quod curia Cassinensis

ejusdem castri prò opere, seu reparatione palatii curiae ipsius, seu

etiam alterius aedificii, quod ipsa curia vellet facere in eodem castro,

consuevit incidere arbores, non tamen fructiferas, carentes vitibus, re-

quisitis tamen prius dominis eorumdem. Dixit etiam, quod eadem curia

consuevit incidere etiam ulmos, seu quaslibet alias arbores necessarias

18* — STORI.V DELLA BvDIA DI MONTECASi«INO Vo!. III.
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et utiles prò curru dictae curiae. Interrogatus quomodo sciret praedicta,

dixit, quod a tempore sui recordii, quod est de quinquaginta annis, ipse

testis usque ad praesens tempus vidit praedictum monasterium Cas-

sinense, ac dominos abbates, qui successive praefuerunt in monasterio

suprascripto, ac rectores, et officiales in eodem castro statuto prò

parte ipsius monasterii possidere, et quasij)Ossidere omnia praedicta,

ac exigere, et percipere jura praedicta, et uti juribus praedictis, ac

homines dicti castri praestare eidem monasterio, ac rectoribus et offi-

cialibus suprascriptis per praedicta tempora redditus et jura praedicta,

exceptis iis, qui exinde pretendebant, et habebant immunitatem, et li-

bertatem a monasterio suprascripto. Item dixit, quod clausura, quam

tenet, et possidet Nicolaus Boso usque ad domum Petri Sconzavini,

fuit via publica, et locus publicus bene amplus, qui locus modo occu-

patus est a quibusdam possessoribus, et redactus ad culturam, in quo

etiam loco sunt pastinatae multae arbores ab illis, qui praedictum lo-

cum detinent occupatum. Dixit etiam, quod in multis aliis locis publicis

tam intus, quam extra dictum castrum, et specialiter juxta muros

domnicos, et extra, ubi fuere carbonaria, per multos occupatum est.

Landus Corvus juratus, et interrogatus dixit idem per omnia, quod

proximus, excepto, quod ipse dixit, se nescire si licitum est curiae in-

cidere quaslibet arbores prò curru curiae, quia non vidit adhuc currum

fieri in ipso castro prò curia Cassinensi, excepto etiam quod in flumine

publico licet piscari sine licentia curiae, in eo casu videlicet quando

aliqua mulier esset in partu, vel infirma. Item excepit de tempore de

quo dixit se recordari praedicta, per quadraginta annos tantum. Petrus

de Cervario juratus, et interrogatus dixit eidem, quod proximus, ex-

cepto de tempore, de quo dixit se recordari praedicta per triginta

annos tantum, et addidit, quod quando aliquis homo dicti castri ducit

uxorem potest licite piscare in flumine publico, sine licentia curiae, et

dixit, quod de grano farri non debetur terraticum curiae Cassinensi

nisi de terris, que seminantur quando sunt magisiae. Domnus Tho-

mas juratus et interrogatus dixit idem per omnia, quod proximus

textis, addidit tamen de tempore, de quo dixit servari praedicta per

sexaginta annos, et excepto, quod nescit quanto tempore homines dicti

castri teneantur servire in exercitu monasterio Cassinensi, seu dominis

abbatibus ejusdem monasterii, cum contingit ipsos movere vel facere
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exercitum ; fatetur tamen, quod praedicti homines teneatur servire sub-

moniti ad exercitum supradictum. Eaynaldus juratus, et interrogatus

dixit idem per omnia, quod proximus, addidit tamen, quod licitum^

est derivare de aquis publicis ad irrigandum possessiones eorum exi-

stentes vicinas ipsis aquis, etiam non obtenta licentia curiae. Ex-

cepit etiam de montanis a^ siccum, de quibus dixit, se ignorare,

utrum consuetum sit petere licentiam prò ipsis construendis
;
excepit

etiam de arboribus incidendis prò opere palatii, cujuslibet alterius

aedificii curiae, super quo dixit se ignorare, et excepit de tempore,

de quo dixit se recordare praedicta per triginta annos tantum. Eic-

cardus, juratus, et interrogatus dixit idem per omnia, quod proxi-

mus, et addidit de tempore, de quo dixit se recordari praedicta per

quadraginta annos. De viis autem, et stradis publicis occupatis

dixit, se non posse certificari. Mcolaus de Gratiana juratus et in-

terrogatus dixit idem, quod primus testis, excepto quod ipse, testis

dìùt, se ignorare, utrum sit obtinenda licentia a curia ad venan-

dum, et excepto quod dixit se ignorare de arboribus incidendis prò

curru curiae, quia ipse non vidit tempore suo fieri currum in castro

praedicto. Belegrimus de Eaynaldo juratus et interrogatiis dixit idem,

quod primus testis, excepto de tempore, de quo dixit se recordari

praedicta spatio quadraginta annorum; addidit tamen de bominibus

sancti Eliae, qui habent boves, et tenentur praestare operas cum

ipsis bobus, quia praeter operas ipsas tenentur praestare quatuor

operas maiiuales, duas videlicet, ad metendum, et duas ad trituran-

dum. Excepit tamen de tempore, quo homines tenentur servire mona-

sterio Cassinensi in exercitu, quia dixit se ignorare per quantum

tempus, sed dixit, quod tenentur servire. Excepit etiam de montanis

ad siccum, de quibus dixit, quod nescit si sit necessaria licentia cariae

prò construendis montanis eisdem, et excepit etiam de arboribus ne-

cessariis prò curru curiae, de quibus dixit, quod potest curia prò ipso

curru incidere arbores non fructiferas, et carentes vitibus. lohannes

Preite juratus, et interrogatus dixit idem, quod primus, et addidit

de tempore, de quo dixit se recordari praedicta per quinquaginta

annos, excepit tamen de loco, ubi fuere carbonaria juxta muros dom-

nicos, et aliis locis publicis occupatis, de quibus dixit, se certificare

non posse. Landulfus de Dompna juratus, et interrogatus dixit idem
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quod proximus, excepto de tempore de quo dixit se recordari praedicta

per tringinta annos, addidit tamen de servitio, quod tenentur prae-

stare homines Castri sancti Eliae monasterio Cassinensi, cum movet

exercitum, de quo dixit idem quod primus. Item excepit de glandatico

porcorum, seu scrofarum. Item de arboribus incidendis. Item de car-

bonariis, et aliis locis publicis occupatis, de quo dixit se aliquid non

recordari. Thamnarius juratus, et interrogatus dixit idem quod primus,

excepto tamen de arboribus incidendis. Item de montanis ad siccum,

et via publica, seu loco occupato juxta stratam domnicam, de quibus

dixit, se nihil inde scire. Helias Graecus juratus, et interrogatus dixit

idem, quod primus, excepto de tempore de quo dixit se recordari prae-

dicta per quadraginta annos. Excepit tamen de montibus, pascuis, de

montanis ad siccum, et arboribus incidendis necessariis prò curro et

carbonariis occupatis, de quibus dixit se nihil inde scire. Johannes

Pictor juratus, et interrogatus dixit idem, quod primus, et addidit de

tempore de quo dixit se recordari praedicta spatio sexaginta annorum,

excepit tamen de pascuis montibus, venatione, montanis ad siccum-,

carbonariis occupatis, de quibus dixit, se nihil inde scire ; addidit ta-

men quod Angelus de Guidone, et Leonardus de Stulto aedifìcaverunt

juxta domus eorum in pablico, secundum quod communiter per homi-

nes S. Eliae dicebatur, cum locus ille, in quo aedifìcavit gradus dictus

Angelus ante domum suam, esset publicus, et eodem modo locus ille

ubi dictus Leonardus aedifìcavit quemdam murum parvum ante do-

mum suam, similiter erat puhlicus ; dixit tamen, quod quando aliquis

de sancto Elia venatur de porco silvestri et caprio, consuevit reddere

curiae caput cum uno quartero anteriori praedictorum animalium. De

aliis autem animalibus silvestribus non consueverunt reddere vena-

tores. Johannes de Thancredo juratus, et interrogatus dixit idem, quod

primus, excepto de operibus manualibus, de quorum numero seu quan-

titate dixit se certificare non posse, excepto de subventione expensa-

rum, quas contingerit dominum abbatem Cassinensem facere cum vo-

catur a summo pontifice, vel a rege, et excepto de numero dierum, qui-

bus homines sancti Eliae tenentur servire monasterio Cassinensi, cum

contingit monasterium, seu ipsum abbatem movere exercitum, et ex-

cepto de montibus, pascuis, et excepto de arboribus incidendis prò

curru necessariis, et excepto de carbonariis ac viis publicis occupatis
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de quibus dixit, se certificari non posse, excepti etiara de tempore, de

quo dixit recordari praedicta spatio quadraginta annorum. Helias de

Amaleo juratus, et interrogatus dixit idem quod primus, excepit ta-

men de montibus, pascuis, carbonariis, ac viis publicis occupatis, de

quibus dixit se nihil inde scire, excepit etiam de tempore, de quo dixit,

se recordari praedicta per quadraginta annos. Leonardus Stultus ju-

ratus, et interrogatus dixit idem, quod primus, excepto de montibus,

et pascuis, de quibus dixit, se nihil inde scire, et excepto de tempore,

de quo dixit, se recordari praedicta spatio quadraginta annorum, et

addidit de numero operum manualium illorum, qui habent boves,

de quibus dixit, quod propter operas boum, tenentur praestare cu-

riae quatuor operas manuales, duas videlicet ad metendum, et alias

duas ad triturandum. Oddo Joannis Marii juratus et interrogatus dixit

idem, quod primus, excepto de subventione expensarum, quas con-

tingeret abbatem Cassinensem facere, cura vocaretur a summo Pon-

tifice, vel a rege, excepto de viis, et locis publicis, et excepto de

numero dierum, quibus homines sancti Eliae tenentur servire mo-

nasterio Cassinensi in exercitu, de quibus dixit se nihil inde scire.

Notarius Petrus juratus, et interrogatus, dixit de operis tara perso-

nalibus, quam etiam boum idem quod proximus, de aliis nihil, quia

erat juvenis. Johannes magistri Eaynaldi juratus et interrogatus

dixit idem quod primus, et addidit de carbonariis occupatis, de qui-

bus dixit ut primus. Notarius Jacobus juratus et interrogatus dixit

idem quod proximus, excepto de carbonariis, de quibus dixit, se

nihil inde scire. Nicolaus de Pisana juratus, et interrogatus dixit

idem quod primus, excepto de montanis ad siccum, et venatione, et

de arboribus incidendis prò curru, et de carbonariis, et viis publicis

occupatis, de quibus dixit se ignorare, excepit etiam de tempore de

quo dixit se recordari praedicta per triginta annos. Notarius Johan-

nes juratus, et interrogatus, dixit de operis manualibus, et redditu

gallinarum, piscatione fluminis majoris, procuratione domini abbatis,

subventione expensarum, quando vocaretur Dominus abbas Cassi

-

nensis a summo Pontifico, vel a rege, et prò consecratione ipsius

abbatis, terratico, terrarum et vinearum dixit idem quod primus,

excepto, tamen de tempore, de quo dixit se recordari praedicta spa-

tio decem et octo annorum; addidit tamen de operis manualibus il-
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lorum qui habent boves, de quibus dixit idem quod Leonardus

Stultus. Angelus de Guido juratus, et interrogatus de operis manua-

libus dixit idem, quod proximus, de aliis nihil, quia est juvenis.

Praesbyter Ohufrius, juratus, et interrogatus dixit de terratico terra-

rum, et vinearum, de piscatione fiuminis majoris, et de loco publico

occupato juxta stratam dominicam dixit idem, quod primus, excepto

tamen de tempore de quo dixit se recordari praedicta spatio qua-

draginta annorum. Joannes Boso juratus, et interrogatus dixit idem,

quod primus, excepto de glandatico, et de arboribus incidendis prò

curru, de quibus dixit se ignorare, addidit tamen de operis manua-

libus illorum, qui babent boves, de quibus dixit idem quod Leo-

nardus Stultus, excepit tamen de tempore, de quo dixit se vidisse

praedicta spatio quadraginta annorum. Praesbyter Jacobus de Perna

juratus, et interrogatus dixit de montibus, pascuis, flumine majore,

muris domnicis, viis publicis, piscatione, de subventione, donatione

sacrae, et de procuratione domni abbatis, terratico terrarum, et vi-

nearum dixit idem, quod primus, excepto de tempore, de quo dixit

se recordari praedicta spatio viginti annorum, de aliis nihil. Pres-

byter Adenulfus juratus, et interrogatus dixit de operibus manualibus,

cum bobus, et de procuratione domini abbatis, et de facto sacrae,

de piscatione fluminis majoris, et venatione terratico terrarum, et vi-

nearum, praestatione decimarum, de cesis Cellerarii Cassinensis, et

de decima agnorum eidem Cellerario, de molendinis, balcatoris mon-

tanis non construendis sine licentia domni abbatis, nec non et locis

pubblicis occupatis dixit idem, quod primus, excepto de carbonariis

occupatis, de quo dixit se nihil inde scire, excepit tamen de tem-

pore de quibus dixit se recordari praedicta spatio viginti annorum,

et addidit de operis manualibus illorum, qui habent boves, de quibus

dixit idem quod Leonardus Stultus. Unde ad futuram memoriam, et

tam praedicti domini abbatis, quam monasterii Cassinensis cautelam,

ad petitionem ejusdem Yconomi Cassinensis, de praedictis omnibus

fieri fecimus praesens pubblicum instrumentum per manus praedicti

Johannis Malatesta pubblici civitatis sancti Germani notarli, nostra,

• et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi

ego praedictus Johannes publicus civitatis sancti Germani notarius de

mandato judicis supradicti, qui praedictam inquisitionem vidi, legi,
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et nihil addito, vel mutato, praesens publicum instramentum tran-

sumpsi, atque transcripsi, et meo signo consueto signavi. Actum in

majori curia Cassinensi civitatis saiìcti Germani. Locus + signi no-

tarii + Ego qui supra magister Laurentius Bisa judex, et advo-

catus Cassinensis praedictam inquisitionem vidi, legi, non vitiatam,

non cancellatam, non abolitam, et in hoc publico transumpto in-

strumento subscripsi. -j- Ego frater Eiccardus vice Decanus Cassi-

nensis praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto

subscripsi -f~ Ego Nicolaus archipresbyter sancti Germani praedictam

inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi. + Ego

magister Bartholomeus praedictam inquisitionem vidi, legi, et in

hoc transumpto subscripsi. -f- Ego magister Franciscus de Jurisa

praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi.

+ Ego Thomas Ambrosianus praedictam inquisitionem vidi, legi,

et in hoc transumpto subscripsi. + Ego Benedictus de Mascambruno

praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi.

+ Ego notarius Abraimans praedictam inquisitionem vidi, legi, et in

hoc transumpto subscripsi.

V.

Privilegio dell'abate Bernardo a favore di S. Germano e S. Pietro a Monasterio.

(Reg. Bern. Ahh. fol 14.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno incarnationis ejus 1267,

regnante domno nostro Karolo Dei gratia Siciliae rege magnifico,

ipsius regni anno tertio, mense Octobris, penultimo die ejusdem men-

sis, indictione undecima. Licet universis nostrae sollicitudini deputatis

teneamur ex debito suscepti regiminis providere, ut non solum meritis

praemia largiamur, sed praemia praemiis cumulemus, ut quilibet prò

sui gradus praerogativa super merita se gaudeat beneficia assecutum.

Inter caeteras tamen clero, et civibus S. Germani, et S. Petri in mo-

nasterio nostris fìdelibus ad honoris, et utilitatis suae cumulum per

amplius, et perfectius cumulandum fortius stringimur, et ligamur, qui
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nobis, et monasterio Cassinensi non solum loci vicinitate proximiores,

sed continuis obsequiis, et devotionis diversis ostensionibus, frequen-

tius, libentms, ardentius, familiatius famulantur, ad quos gratiose no-

strae considerationis aciem dirigentes, ut nobis gratissimos, quos nec

in prosperis, nec in adversis a fidelitate Cassinensis monasterii com-

perimus deviasse, multiplicatis gratiis extollimus, vicem aliquam suae

devotioni, ut possumus, respondendo, ut ipsos nostri roris stilla stil-

lans irroret, Idcirco nos Bernardus Dei

gratia Cassinensis humilis abbas, frater Berardus Decanus, frater Pe-

trus vice Decanus, et Conventus Cassinensis, attendentes multas im-

munitates vobis clero, et populo S. Germani, et S. Petri in monasterio

per abbates Cassinenses fuisse concessas, quas in hoc privilegio jussi-

mus inserendas, et quibus robur plenissimum accomodamus, ratas

habentes et confirmantes easdem, non ut praesens privilegium vires

tantum confìrmationis obtineat, sed vim habeat fontalis privilegii, et

prioribus indultibus in sua firmitate manentibus, praesens privilegium

perpetuam babeat firmitatem absque privilegiorum adminiculo alio-

rum, ad vestri honoris argumentum vobis adjicimus alias libertates.

Ideoque nobiscum habendo magistrum Petrum de Ota, et magistrum

Nicolaum de Angelo judices, et advocatos Cassinenses, concedimus, et

confirmamus vobis suprascriptis hominibus civitatis, et S. Germani, et

S. Petri in monasterio, et posteris vestris in perpetuum, ut injuste non

capiamini, nec detrimentum corportSR patiamini, neque depredationem

rerum vestrarum sustineatis, sine manifesta et judicata culpa, et omnes

res, quas juste tenetis seu in antea et justis modis acquirere poteritis,

concedimus vobis habere, et tenere, et adjuvabimus vos eas defendere

contra omnes homines, qui eas vobis injuste tollere praesumpserint, et

potestatem, et facultatem habeatis ipsas res vestras donandi, vendendi,

judicandi, seu quolibet modo alienandi cuicumque volueritis infra ter-

ram beati Benedicti, qui jus monasterio nostro cum equis servire de-

betis, si aliqua necessitate contingente vobis quinque ipsos equos ab-

stulerimus, aut ubicumque prò nostro servitio mortui fuerint, ut terra-

ticum non detis, nec servitium pertinentes recipiatis, et habeatis, donec

curia equos vobis restituat: et si nos vel nostri successores alicui de

vobis prò culpa sua superius determinata res suas immobiles abstu-

lerimus, non eas alienemus nec hominibus nostris habitantibas, vel
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habitare volentibus infra terram S. Benedicti, quoniam, sicut in qui-

busdam privilegiis praedecessorum nostrorum recitatur, multae lites,

et contentiones visae fieri sunt, et auditae. Volumus insuper, et conce-

dimus, ut secunduin legem Longobardam, et secundum consuetudines

vestras judicemini a magistro judice, et judicibus legitime juratis, qui

sint de sancto Germano, prò judicandis hominibus ipsius civitatis, et

a judicibus legitime juratis, qui sunt de S. Petro, prò judicantis ho-

minibus ipsius castri ab eis, et a supradicto magistro judice, nec ma-

gistrum judicem nec alios judices, nec balivum extraneum constitue-

mus in ipsis locis praeter balivum monacbum. Si magister judex, et

alii judices, seu balivi ad justum mandatum nostrum suum noluerint

officium exercere, cum id potuerint sine justo impedimento rationabi-

liter facere, non conveniamini, neque judicemini extra civitatem sancti

Germani. Sane quoniam nonnulli ex vobis occasione pullorum injuste

vexabantur, gratia dirimendarum litium, statuimus, ut si quis vestrum

super bis fuerit impetitus, et legitime estendere poterit quod per vi-

ginti annos doinum suam quiete, et sine pullorum datione possederit,

pullos dare non cogatur; nec in contrarium legitime probetur, pullos

infra hoc spatium fuisse exactos, aut ratione clericatus, seu militiae,

vel alterius personalis officii non fuisse solutos, quod si probatum

fuerit occasione praeteriti temporis, nec pullos reddere, nec penam

exsolvere cogatur, sed pullos sicut consuetum est in antea reddat. Ar-

bores vero vestrae fructiferae, aut cultae, aut defensae sine vestra vo-

luntate non tollantur, nec incidantur olerà, et caeteri fructus hortorum

vestrorum vobis, aut hortulanis vestris insciis, vel invitis a ministris

vel servientibus nostri s, et fratrum nostrorum non accipiantur. Moli-

turam non detis nisi de viginti unam, et ad mensuram aeneam, quae

curia statuit; ita tamen quod molinarius mensuram ipsam per mani-

cum teneat, nec plus frumenti per manus appositionem accipiat, quam

mensura ipsa per se sempliciter capit. Pro mensura vero quartae pu-

blicae non plus detur; quam jumella una juxta redacta in mensuram

aeneam, quam curia statuit, quae per emtorem mensurabitur sine

fraude, et non per coscinarium. Si autem molinarii vel coscinarii contra

haec statuta venire tentaverint, si quid proprium habuerint, quot in

bis excesserint, unciam auri componant, et damnum passo restituant,

alioquin per civitatem sancti Germani publice fustigentur. Volumus

19 — STORIA DELLA. BADIA DI MONTECASSLSO. Vol. lU.
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etiam, ut officiales nostri non emant frumentum ab extraneis, ut ca-

rius vendant apud sanctum Grermanum, sed tantum prò necessitatibus

nostris, et prò alimonia sua, et suorum : et si venditoribus frumenti

super mensuris de frumento supererit, liceat eis illud cuicumque vo-

luerint vendere vel donare. Statuimus insuper, ut prò facto, vel excessu

mariti, res uxoris et prò facto, vel culpa uxoris, res mariti non capian-

tur, et prò excessu faeminarum mariti, vel mundualdi earum inviti

quaerelam non deponant, si forte alicujus uxor adulterium se com-

misisse coram ecclesia, vel curia publice confessa fuerit, vel convicta,

licet corporalis vindicta possit in eam exerceri ; nisi maritus ei par-

cere voluerit, l'es tamen ipsius non publicentur, sed paenes maritum

remaneant. Lectos vestros cum suis ornamentisi et majales vestros

a curia pignorari, vel auferri modis omnibus prohibemus. Nolumus

etiam ut aliquis ex vobis amodo per injustam occasionem convenia-

tur: praeterea quia ruricolae congrua debent securitate gaudere, sta-

tuimus, et presenti privilegio confìrmamus, ut boves domiti, qui sunt

ad opus arandi speci aliter deputati, a fratribus, seu ministris, vel

officialibus nostris, vel a quocumque alio non capiantur, nec pigno-

rentur, nisi dum in damno fuerint inventi, vel nisi is, qui fuerit pi-

gnorandus aliud non babeat, unde possit prò debito sufficienter pi-

gnorari; et si quis aliter praesumpserit, secundum statuta legis

Longobardae prò uno novem componat. Arma quoque vestra similiter

auferri, vel pignorari prohibemus, et in summa omnes bonas con-

suetudines concedimus vobis, et confìrmamus, quas habuistis tempo-

ribus felicium regum domni regis Rogerii, et domni regis Guillelmi I,

vel secundi, tempore videlicet pacis et quietis. Praeter haec, quia non

decet viros religiosos molestiis et exactionibus subditos suos fatigare,

et nobis cordi est, a gravaminibus illatis vobis abstinere, et pacem

ac quietem vestram modis quibus possumus ampliare, maxime cum

haec, quae sequuntur, a quibusdam antecessoribus nostris concessa

non fuerint, sicut decuit, observata, praesenti vobis constitutione con-

fìrmamus ; ut de caetero a nobis, vel successoribus nostris, vel parte

monasterii Cassinensis vobis, aut posteris vestris adjutorium, quod

vulgo Data dicitur, non imponatur, salvis capitulis a suprascripto

domino rege Guillelmo coristitutis. Pro regio vero exercitu, quoniam

super hoc ex indulgentia imperiali immunitas est ecclesiae nostrae
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concessa, volamus, ut vos eadem liberiate gaudeatis, in qua ecclesia

nostra gaudebit. Volumus etiam, et confirmamus, quia id legibus, et

rationi consentaneuin esse dignoscitur, ut legitimis voluntatibus de-

functorum integre conservatis, si quando aliquis, vel aliqua intesta-

tus, vel intestata decesserit, parens parenti defuncto, usque ad septi-

mum gradum succedat. Quia vero duella, et leges paribiles Deo sunt

odibiles, et sanctorum patrum constitutionibus contraria, bac nostra

constitutione renovamus, et confirmamus, ut nullus vestrum in curia

nostra, vel eorum, qui nostra autboritate curiam tenebunt, in qua-

cumque causa per pugnam fatigetur, nec judicetur neque per ferrum

calidum, neque per aquam calidam vel frigidam. Cum autem aequis-

simum sit ea quae contra veterem consuetudinem depravata sunt in

suum statum reformari, concedimus vobis omnibus de praedictis locis,

ut plateatica, et passagia per terram nostram exsolvere non tenea-

mini nisi juxta veterem consuetudinem, non obstante vobis si mo-

dernis temporibus inde fuistis praegravati. Sane praedecessorum no-

strorum gratias vobis generaliter seu specialiter concessas, ut terra

sancti Germani, quae sicut est et appellatur civitas, sic manifestis

praerogativis ab omnibus in perpetuum habeatur, deliberatione prae-

habita diligenti, vobis concedimus in perpetuum, statuentes, ut quan-

documque nos abbas, vel successores nostri qui tempore fuerint, aut

conventus Cassinensis, sede vacante, sive proprio motu, sive ad sup-

plicationem Archipresbyteri, Archidi aconi. Primiceriorum, seu capituli

S. Germani Episcopum convocabimus ad conficiendum sanctum chri-

sma, feria quinta in caena Domini, ipsum sanctum chrisma in majori

ecclesia civitatis S. Germani et non alibi conficiatur, et consecretur,

nisi forte ipsa ecclesia, vel capitulum baberet impedimentum inter-

dicti, propter quod ibidem confici non deberet. Quando vero ipsum

abesse contigerit ipsa die nos abbas, et successores nostri, vel con-

ventus, sede vacante, sanctum chrisma confectum alibi extra Abba-

tiam, ad ecclesiam majorem sancti Germani per nos procuratum fa- •

ciamus deferri, et ipsum de manu nostra nos praedictus abbas, si

presentes fuerimus, ministrabimus archipresbytera S. Germani, per

eum per ecclesias ipsius civitatis distribuendum, et constituetur per

nos ad istud unus vicarius de capitulo S. Germani, et non aliunde,

qui dictum sanctum chrisma, sive in eadem ecclesia, sive in alia extra
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Abbatiam, ut supradictum est, confectum distribuat in ipsa ecclesia

sancti Germani per archipresbyteros, et universis ecclesiis Abbatiae.

Ad decorem, et honorem addentes praedictum, ut sancta synodus in

praedicta majori ecclesia sancti Germani, impedimentis praephatis ces-

santibus, et per nos abbatem, vel successores nostros, seu vicarios no-

stros, nobis absentibus, perpetuis temporibus celebretur, sed et in ca-

pite jejunii sacramentum publice Paenitentium cum debita solemnitate

fiat perpetuo in ecclesia memorata; et inde Cenae Domini reconciliatio

eorumdem sicut jura volunt. Insuper volumus, et concedimus, et ordi-

namus, ut Conestabilis militum in sancto Germano, et per totam ab-

batiam assumatur, et sit de sancto Germano, quia sic hactenus extitit

observatum. Praeterea volumus, diffinimus, promittimus, et ordina-

mus, ut locationes libellario jure, vel modo factae, seu facienda per

abbatem, vel conventum nostrum ratae, et firmae permaneant, et in

perpetuum observentur, prout factae, et concessae inveniuntur seu in-

venientur ab eis, absque calumnia, seu contradictione nostra, seu suc-

cessorum nostrorum, salvo jure census annui, et renovationem libel-

lorum ipsorum. Ad haec volumus, et ordinamus, ut statuta, seu assisiae,

quae fient per curiam nostram in sancto Germano fìant de Consilio

hominum sancti Germani ; nec eas rector, monachus, vel bajulus, seu

alius rumpere possit, vel immutare sine Consilio hominum sancti Ger-

mani; nobis tamen, aut successoribus nostris, cum nobis placuerit, eas

liceat immutare. Item volumus, ut licitum sit hominibus sancti Ger-

mani, et civibus res suas vendere in sancto Germano, quocumque loco

ejusdem terrae voluerint, salvo consueto jure exinde debito nobis, et

monasterio Cassinensi, exceptis illis rebus, quae in domo curiae nostrae

vendi consueverunt, quas in locis nostris, et domibus nostris vendi vo-

lumus, et mandamus. Item volumus, quod de oleo exitura non debetur,

et quod homines sancti Germani, qui deferunt pisces de locis ubi ca-

piuntur, non solvant aliquid prò plateatico. Obligamus ergo, nos, et

posteros nostros, et nostrum monasterium vobis suprascriptis homi-

nibus civitatis sancti Germani, quibus de notitia et concessione supra-

scripti domini regis Guillelmi fuerant concessa, et vobis hominibus

sancti Petri in monasterio, quibus a suprascriptis antecessoribus no-

stris fuerant indulta, vobis utique omnibus et heredibus vestris supra-

scripto omnia compiere, observare, defendere, et antestare amodo, et
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semper ab omnibus bominibus, omnibusque partibus, et taliter nos

Bernardus Dei gratia Cassinensis bumilis abbas, frater Berardus De-

canus, frater Petrus vice Decanus, et conventus Cassinensis, nobis-

cum habendo praedictos magistrum Petrum de Ota, et magistrum

Nicolaum de Angelo, judices, et advocatos Cassinenses, qualiter nobis

congruum fuit, fecimus, et tibi magistro Bruno nostri monasterii Cas-

sinensis, et civitatis sancti Germani publico Lotario, boc nostrae con-

cessionis, et confirmationis privilegium scribere praecepimus, nostris

subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego idem magister Brunus

publicus monasterii Cassinensis, et civitatis sancti Germani notarius

de mandato praedictorum Eeverendi Patris, et domini domni Bernardi

Dei gratia Cassinensis abbatis, decani, vice decani, et sacri conventus

Cassinensis, qui praedictis interfui, et meo signo signavi. Actum in

monasterio Cassinensi.

VI.

Scrillura dell'abate Bernardo con cui, per venerazione di S. Tommaso di Aquino,

suo carissimo amico, fonda in S. Germano un convento di frali predicatori.

(Reg. Beni. Ab. p. 68).

TJniversis Cbristi fìdelibus praesentes litteras inspecturis Bernardus

Dei gratia Cassinensis humilis abbas, et conventus Cassinensis salu-

tem in domino sempiternam. Licet beatissimus pater noster Bene-

dictus principaliter fuerit monasticae legis lator, et pater specularis

omnium monachorum, in suae tamen fundamentis doctrinae nec non

et conversationis exemplis omnium religionum aedificia sua jacuerunt

fondamenta, et specialiter ordo a beato institutus Dominico, qui etsi

ad praedicandum populis sit principaliter institutus, mouasticum ta-

men nec abitum, deserit, nec conversationis insignia derelinquit, qui

et munere paupertatis praepollens, mundi amatores libera voce casti-

gat, et contra incredulorum versutias sacrae paginae jaculis, cujus

est assiduus perscrutator, arcu praedicationis corda sagittat eorum,

ipsos ad fructum poenitentiae. Hunc igitur ordinem universali eccle-

siae necessarium, nobis non disparem, nec a religionis nostrae semitis
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deviantem nobis libenter adstringimus, nobis et unimus non tantum

vinculo charitatis, sed et loci propinquitatis honore. Hinc est, quod

nos praefato Praedicatorum ordini carissimorum amicorum nostrorum

promerente dilectione, aedificandi domum, et ecclesiam in civitate no-

stra Sancti Germani conventui fratrum praedicatorum convenientem

in loco, quem ibidem habere poterint salvo monasterio nostro censu

annuo, in quo esset onerata possessio, quam, dante Domino, acqui^

rent ibidem, liberam concedimus facultatem. Et ad concessionis hujus-

modi perpetuam firmitatem praesens litera sigillorum nostrorum mu-

nimine roboratur. Datum in monasterio nostro Cassinensi anno domini

MCCLXX, vigesimo septimo die Decembris, XII indictione, apostolica

sede vacante.

VII.

L'abate Bernardo crea Francesco di Raiiialdo giudice della città di Pontecorvo.

Nos Bernardus etc. Attendentes fìdem tuam, Francisce domini Ray-

naldi, miles dilecte fidelis noster, quam tu, et progenitores tui ha-

buisti, et babes ad nos, et monasterium Cassinense, offìcium judi-

catus in terra nostra Pontiscurvi, et pertinentiarum ejus tibi com-

mittendum duximus usque ad nostrum beneplacitum et man datum, te

in eadem terra eiusque pertinentiis judicem statuentes. Et volumus

ut idem offìcium judicatus in curia nostra Pontiscurvi tam conten-

tiosa jurisdictione, quam in aliis locis ejusdem terrae in voluntaria

jurisdictione, et caelebrandis contractibus valeas exercere, ut prae-

missum est, ad nostrae beneplacitum voluntatis. Recepto a te fide-

litati debitae, et ligii homagii debito juramento, quod prò parte

nostra, et successorum nostrorum in nostris manibus praestitisti, et

quod offìcium ipsum fideliter debeas exercere, et cunctis coram te

litigantibus absque personarum acceptione debeas justitiam mini-

strare. Jura monasterii Cassinensis manutenere, defendere, ac etiam

gubernare, etc.
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Uno dei vari isirumenti che leggonsi nel registro dell'abate Ber-

nardo, col quale questo abate crea notaro Giovanni d'Andrea da

Piumarola.

(Reges. fol. 93).

Nos Bernardus... nobiscum habendo magistrum Mcolaum de An-

gelo judicem et advocatum Cassinensem statuimus et ordinamus. Te

praedictum Johannem pubblicum notarium in praedicto nostro Ca-

stro Plumbarolae, ut publicum notarii officium tam in castro ipso,

quam in ejns locis, et pertinentiis omnibus, ac etiam in aliis terris

abbatiae Cassinensis... cum omnibus juribus ac rationibus ad officiam

ipsum spectantibus exerceas in vita tua, prout juris et moris est, ad

honorem et fidelitatem nostram et monasterii Cassinensis... recepto a

te corporali ad sancta Dei Evangelia juramento de officio ipso per te

fideliter exercendo, et de veritate scribenda... Pro quo officio tenearis

annuatira solvere nobis, et monasterio praedicto in festo S. Benedicti

prò censo tarenos Amalphitanos octo...

Uno dei vari istrumenti con cui l'abate accoglieva uomo di altro Stato

in proprio vassallo.

Profitemur nos Bernardus... quod tu magister Nicolaus de Clarita,

qui de castro Albeti fuisti oriundus, nobis et monasterio Cassinensi

devotus existens, dicti castri Albeti habitatione sponte relieta, domi-

nium ejusdem monasterii Cassinensis affectus, liabitationem castri

nostri S. Eliae elegisti, ac ibidem cum familia, ac omnibus bonis tuis

contulisti, et ligium homagium, fidelitatem et juramentum nobis, et

dicto monasterio solemniter praestitisti. ISFos vero habentes respectum

ad votum, et devotionem tui praedicti magistri Nicolai de consensu et

voluntate subscriptorum fratrum nostrorum, nobiscum habendo magi-

strum Kiccardum de Berlengerio judicem et advocatum Cassinensem,

recepimus te... Magistrum Nicolaum in proprium vassallum nostrum, et

monasterii suprascripti: statuentes, quod tam tu, quam tui haeredes

in perpetuum sitis liberi, et immunes ab angariis, operibus, et reddi-

tibus pullorum. Ita tamen ut in perpetuum tu, et tui heredes reddatis

nobis et successoribus nostris omni anno. . et nomine census grana
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aurea decem. Si vero contigerit, te, vel tuos haeredes aliquas terras

quocumque titulo acquirere in territorio dicti castri nostri S. Eliae,

reddatis prò ipsis terris nobis, et dicto monasterio Cassinensi terra-

ticum consuetum, quod alii homines ejusdem castri S. Eliae prò terris

suis reddunt...

Vili.

Islrumenlo fatto scrivere solennemente in capitolo dall'abate Bernardo

per la retta amministrazione e conservazione del patrimonio Cassinese.

{Orig. in Archìv.)

In nomine domini nostri Jesu Christi anno incarnationis eius mil-

lesimo ducentesimo septuagesimo tertio. Segnante domino nostro

Karolo dei gratia Siciliae rege, magnifico regni ejus anno nono, mense

Octobris, secundo die ejusdem mensis, indictione secunda. In ecclesia

militante Christus, ut sapiens arcMtectus, duas partes necessarias

ordinavit, unam, quae spiritualibus intenta, patriae caelestis dulce-

dinem attenta contemplatione degustat, fruendo in quantum praevalet

sponsi amplexibus gloriosis ; aliam quae licet longe sit ab amplexibus

necessaria tamen temporalibus vitae substentamenta ministrat ; illa

quidem superior majoris habet delectationis fruitionem; baec autem

inferior ampliorem babet in ministeriis desudando sollicitudinem, et

laborem; utraque tamen corpori ecclesiae necessaria esse dignoscitur;

dum una omnino divinis intendens a terrenis extranea, et a periculis

exempta, praecibus juvat assidue laborantes, ac altera dum est tempo-

ralibus impedita, fructificare tamen in quo potest cupiens, reficit

corporalibus subsidiis, orationibus intendentes : ut de bis duabus in-

telligi possit, quod habetur in canticis canticorum : Leva ejus sub ca-

pite meo et dextra illius amplexabitur me. In quo dare patet unam

in substentationibus laborare, alteram in amplexibus gratulari
;
ideoque

dum nos Bernardus dei gratia Cassinensis bumili abbas, et conventus

Cassinensis in anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio,

mense Octobris, secundo die ejusdem mensis, indictione secunda, con-

gregati essemus, ut moris est, in capitulo generali, et de iis, quae ad
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reformationem monim, et correctionem regularem spoetare noscuntur,

nec non et ad cultum divinae laudis devotissime peragendum tracta-

tum diutinum haberemus, eisdem, ut potuimus, in suis terminis col-

locatis; nos convertimus ad temporalia modis debitis ordinanda. In

quo tractatu sermo incidit de passione damnorum ex alienationibus

de rebus nostri Cassinensis monasterii, quondam factis, et qualiter

in alienatorum revocatione, ac nonnullarum nova rerum acquisitione

per nos, praefatum abbatem, et fratres nostros fuerat diversis la-

' boribus desudatum; et quia non minor est virtus acquirere quam

parta tueri, agebatur, ut futuris aliqua imprimeretur cum debita de-

liberatione forma qualiter recuperata, et acquisita, possent ejusdem

nonasterii nostri usibus taliter praeservari, quod de caetero ad tale

non veniretur dispendium, malivolis alienare cupientibus alienationis

praeclusa in omnibus potestate. Omnium ergo nostrorum nec non

et abbatum, ac praepositorum, et monachorum, qui convenerant ad

capitulum supradictum, concurrente, ad hoc concordi, ac unanimi vo-

luntate, nobiscum babendo magistrum Riccardum de Berlengerio judi-

cem et advocatum Cassinensem, presbyteri, et ministri sacris vestibus

induti a loco, ubi Eucbaristia conservatur, ipsum corpus dominicum

cum reverentia suscipientes, in pissyde collocatum, ad fratrum capi-

tulum deportarunt, ac ipsum in analogio ad id praeparato, super li-

brum evangeliorum honestissime deponere curaverunt, et de licentia

nostri qui supra abbatis, primus frater Johannes decanus, secundus

frater Thomas vicedecanus, demum reliqui per ordinem a senioribus

incipientes, super ipsum corpus dominicum, et eadem dei sancta evan-

gelia manum tremebundi ponentes, juraverunt quilibet per se, nullo

penitas excepto, quod illa omnia, et singula, quae diebus nostris qui

supra abbatis ad jus, et proprietatem monasterii Cassinensis, et mem-

brorum ejus sunt revocata, vel acquisita, nullo unquam tempore alie-

nabunt per se, vel per aliquam interpositam personam, nec alienanti

cuilibet, sive sit abbas, vel alia quaelibet persona consentient, nec in-

strumentu super alienatione facta subscribent, imo prò posse suo im-

pedient, quod de praedictis nihil alienetur, vel subtrahatur in toto,

vel in parte. Itaque statutum fuit communi voluntate ac consensu om-

nium nostrum, ut de caetero omnes illi novitii, qui professionem erunt

facturi sub praedicta forma, super altare beati Benedicti, antequam

20. — STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO, Vol- IH.
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professionem emittant, simile faciant juramentum. Addito statuto facto

in eodem juramento de rebus hospitali Cassinensi unitis nullatenus

subtrahendis : statutum etiam fuit, ut haec omnia, et instrumentum de

rebus ejusdem bospitalis in libro regulae scribantur, et quolibet anno

ad perpetuam memoriam in generali capitulo legi debeant distincte,

ne aliquis possit de ignorantia excusari. Fuit insuper ordinatum, ut

tam nos praefatus abbas, quam omnes fratres scripturae de hoc sta-

tuto factae subscriptiones nostras addamus, et bulla nostra qui sapra

abbatis plumbea, et sigillo nostro qui supra conventus cereo appensis

roboretur ad perpetuam firmitatem. Huic statuto nibilominus adjun-

gentes, quod illi, quos Deus huic loco providebit, nobis qui supra ab-

bati, abbates, et successores praedicta omnia jura se jurent serva-

turos, antequam ascendant cathedram pastoralem, et ad receptionem

promissionis obedientiae fratrum, in ipsorum manibus procedatur. Si

justi judicis Dei, et Beati Patris nostri Benedicti perpetuam indignatio-

nem et iram voluerint evitare, et partem cum sanctis praedecessoribus

nostris, et illis, quorum reliquiae hic habentur, in caelesti patria cu-

piant obtinere, , et utilitas

hujus sacri caenobii, et personarum salus ipsarum temporalibus, et

spiritualibus commodis amplietur. Ad horum sane perpetuam memo-

riam, et monasterii nostri Oassinensis cautelam praesens publicum

instrumentum manu Benedicti nostri publici notarii Oassinensis, et

civitatis S. Germani notarii fieri fecimus. Nostri qui supra abbatis

bulla plumbea, et subscriptione manus nostrae nostrique qui supra

conventus sigillo cereo, et singulorum de ipso conventu subscriptio-

nibus roboratum. Actum in monasterio Cassinensi. Ego qui supra

Bernardus beati Benedicti successor indignus.

IX.

Prologo del comento della regola di S. Benedetto dell'abate Bernardo.

Legitur in Proverbisi Doctrina prudentiim facilis; ideoque qui

sapientiam docere student, non subtilitates, sed profectus discipulorum

et utilitates quaerere debent, exemplo Domini in Isaia dicentis : Ego

Dominus Deus tuus docens te utilia; non subtilia, sed utilia te dixit
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docere. Dum enim doctor subtilitati verborum intendit, utilitatis suae

doctrìnae fructum perdit. linde Dominus mystica quae prius fuerant

quasi aqua de nubibus aeris tenebrosa, velo templi scisso a summo

usque deorsum, non solum summo pontifici, qui semel in Sancta solus

intrabat, verum etiam universis templum ingredientibus reddidit ma-

nifesta. Idem namque post Eesurrectionem sensum aperuit discipulis

intus ardenter amantibus, quorum exteriores oculi, ne ipsum agno-

scerent, tenebantur, quem cognoverunt in panis postmodum fractione.

Christus igitur Dei virtus, et Dei sapientia suam facilem fecit doc-

trinam, ut ejus exemplo facilitati doctores intenderent, suisque doc-

t.inis velum obscuritatis scinderent, et elucidando sapientiam, tene-

brosa luci tradentes, panem parvulis frangerent et divinae cognitionem

scripturae infirmis intellectibus ministrarent. Hanc autem sequutus

viam in sua regula Beatus Benedictus, declaravit suam doctrinam esse

facilem et prudentem. Ut autem alludamus vocabulo doctrinae, Beati

Benedicti regularis doctrina potest dici, quodammodo docens tria, juxta

illud Sapientiae: Sóbrictatcm docci et justitlam et vlrfutem', ut

sobrie et juste et pie secundum apostolum ad Titum vivere debea-

mus; ut et hoc quod dixit sapientia virtutem in genere, accipiamus

in specie pietatem. Sobrietatem quippe docuit, quia in vestibus cibis

et potibus parsimoniam indicens, superfluitatem omnimodam am-

putavit. Labi a etiam ut sint omnino in verbis sobria circum cidens,

taciturnitatem usque ad interrogationem monacbum habere decrevit.

Justitiam vero debita maturitate discretionis ponderavit staterà, quan-

tum ad poenas infligendas et judicia exercenda, nec non et hono-

ribus debitis majoribus exliibendis ; mandans sanis, remota crapula,

infirmis cum omni humanitate, pauperibus et hospitibus cum omni

charitatis officio provideri, ut singulis quae sua sunt, secundum ean-

dem regulam reddi debere justissime cognoscatur. Habeat et annexam

ipsa justitia pietatem. Virtutes insuper, quarum exercitium est in

bonorum operum instrumentis, quae acquiruntur in custodia manda-

torum ; et qualiter de virtute proficiatur in virtutem per gradus hu-

militatis, ad interiorem hominem et deinde ad exteriorem modo per-

fectissimo componendum, pulchra varietate nec minus utili depin-

gendo distinxit. Haec sane ipsius regularis doctrina est, et dici

debet facilis, quia nec in observatione impossibilis, nec ad intelli-
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gendum in lectione difficilis potest ab aliquo recte considerata notari.

Cujus discretionem Beatus Gregorius in dialogo suo, commentando in-

dicat, dicens. Scripsit autem et monacìiorum rcgulam discretione

praeclpuam, sermone luculentam. Cum igitur, dilectissimi fratres,

Thoma decane, et conventus sacri monasterii Cassinensis, ipsius beati

institutio Benedicti ab ilio edita, qui ad fores Sapientiae vigilando

continuis meditationibus insistebat, formae ipsius ferventissimus

amator, difficultatis obscuritatem nuUam prorsus noscatur, lecta cum

studio, continere; mirandumquod Beati Patris nostri regulam declarari

petitis plenius et exponi. Praecipue eum Smaragdus abbas, Paulus

Petrusque diaconi monachi Cassinenses, si quid inde difficultatis esse

prima facie videbatur, cum diligentia explanantes, suae vobis exposi-

tionis reliquerunt scripturas quas in bibliotheca monasterii reservatis.

Nuper etiam, me redeunte de partibus Gallicanis, ad quas de man-

dato sedis apostolicae missus eram, super illa questione, an omnia

quae continentur in regula sint praecepta, a diversis exemplaribus

compilatum edidi libellum, quem vos appellatis Speculum monacho-

rum : quibus pensatis, nulla restare videtur dubietas explananda. Immo

superaddi per me aliquid ad praedicta petentes, videmini fastidire

mellis dulcedinem per alios ministratam, et stili decorem floribus

rethoricis adornatum.Verum legimus, sapientissimum Salomonem post

illam quam Dep largiente latitudinem cordis suscepit, fìlium assum-

psisse viduae mulieris, cujus arte vasa templi mirifica sunt perfecta.

Noster autem Salomon Beatus Benedictus spiritualis aedificii templum

miro construxit opere in latitudine cordis sui. Ad quod opus utinam

ego dignus inveniar inferre aliquid, stolidum ut jumentum, vestris

usibus profuturum. Non enim in bac explanatione meo inventum in-

genio, quasi a me, aliquid existimare debetis, sed quae vobis pro-

fero non mea esse, sed potius aliena. Suscipite igitur, fratres dilec-

tissimi, qui estis meum gaudium et corona in charitatis amplexu hoc

expositionis opusculum, quod assiduis vobis edi petitionibus postu-

latis.
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X.

Testamento di Jacopo da Pignataro.

(Orig. in Archi.)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem 1353, Ponti-

ficatus SS. in Christo patris, et Domini nostri D. Innocentii divina

providentia papae sexti, anno primo, die ultima mensis Aprilis, VI

indictionis, Neapoli, in curti illorum de Maroganis. Ego Jacobus de

Surromanis de Neapoli publicus apostolica auctoritate notarius prae-

senti scripto publico notum facio, et declaro, quod in praesentia mei

praedicti notarli, et testium infrascriptornm ad hoc specialiter voca-

torum,' et rogatorum venerabilis vir D. Petrus Balaguerii perpetuus

vicarius S. G-ermani, ac reverendi in Christo patris, et D. Guillelmi

Dei gratia episcopi Cassinensis in spiritualibus, et temporalibus vi-